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Euroopan unioni syntyi sodan jälkeisestä tarpeesta varmis-
taa, etteivät eurooppalaiset maat enää kävisi sotia keske-
nään. Nykyistä laajenemisen aaltoa ajaa myös sodan ko-
kemus.  

Venäjän ja EU:n välisistä maista Ukraina on ylivoimaises-
ti suurin ja väkirikkain. Jo parinkymmenen vuoden ajan on 
Ukrainan integroituminen EU:hun ollut jotenkin esillä. EU:n 
suurimman laajenemisaallon, vuoden 2004 itälaajenemisen, 
toimeenpanija Romano Prodi oli ehdottanut Ukrainan inte-
groimista EU:hun jo vuonna 2003. Ajatus jäi pitkään taus-
talle, kun eurokriisin käynnistyttyä blokki keskittyi lähinnä 
sisäisten haasteidensa ja ristiriitojensa ratkaisemiseen, ja jätti 
seuraavat laajentumissuunnitelmat hamaan tulevaisuuteen. 

Sisäinen väittely tulevaisuudesta ja EU-suuntautumisesta ovat 
myös muovanneet Ukrainan sisäpolitiikkaa. Ukraina laati 
vuonna 2012 EU:n kanssa niin sanotun assosiaatiosopimuk-
sen, jonka tarkoitus oli sopeuttaa maata EU-jäsenyyden vaa-
timiin teknisiin ja kaupallisiin standardeihin – tarjoten samal-
la etusijan pääsyä EU-alueen markkinoihin, tutkimukseen ja 
taloudelliseen tukeen. Kun sopimus jäätyi ratifikaatiovaihee-
seen venäjämielisen presidentti Viktor Janukovytšin kaudella, 
siitä alkanut tapahtumaketju johti vuoden 2014 keväällä Eu-
romaidaniksi kutsuttuun vallankumoukseen, Krimin miehityk-
seen ja Itä-Ukrainan sodan alkuun. 

Pitkään Euromaidanin jälkeen katsottiin, että ehdokasmaan-
kin status jäisi Ukrainalle kaukaiseksi haaveeksi, sillä maassa 
oli alkanut pitkittynyt konflikti ja maan hallinnolliset instituutiot 
olivat edelleen kaukana EU-jäseneltä vaaditusta minimita-
sosta, mistä esimerkkinä oli korruption laajuus.1 Kun Ukrai-
nalle myönnettiin kesällä 2022 EU-ehdokasmaan status, ky-
seessä oli poikkeuksellinen solidaarisuuden osoitus maalle, 
joka oli joutunut brutaalin hyökkäyksen kohteeksi.  

Ehdokasstatuksen saaminen ei kuitenkaan ole ratkaissut käy-
tännön haasteita jäsenyyden polulla.  Voitto Venäjästä ja ter-
ritoriaalisen yhtenäisyyden palauttaminen avaisi Ukrainalle 
tasaisemman tien kohti EU-jäsenyyttä. Mikäli EU-jäsenyys-
keskustelut etenevät Ukrainan sodan pitkittyessä muuttaisi 
prosessi taas EU:n luonnetta perustavanlaatuisesti – tehden 
unionista liittouman, jonka rajalla käytäisi ensi kertaa avointa 
suurvaltasotaa.  

EU-jäsenyyden ehdollisuus on ollut ikkuna edistää oikeusval-
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tion kehitystä ja korruption torjuntaa, jotka olivat myös pre-
sidentti Zelenskyin keskeisimpiä poliittisia tavoitteita ennen 
tämän nousua vastarinnan ja Ukrainan selviytymistaistelun 
symboliksi.2 Nämä prosessit ovat jatkuneet myös sodan ai-
kana, sillä Ukrainalle ja ukrainalaisille on entistä tärkeäm-
pää identifioitua eurooppalaisiksi.  Tammikuussa 73 % uk-
rainalaisista asettui puolustamaan poliittisia uudistuksia, joita 
EU-jäsenyys vaatii. Merkittävää on, että Ukrainaa kauan 
määrittänyt poliittinen jakolinja Itä-Ukrainassa menestynei-
den venäjämyönteisten ja Länsi-Ukrainaan painottuneiden 
eurooppasuuntautuneiden puolueiden välillä samoin kuin 
kielikysymys on käytännössä kadonnut. 

Ukrainan jäsenyyshakemus on konkreettinen esimerkki uu-
desta vaiheesta, jossa EU:n laajenemista pohditaan turvalli-
suuspolitiikka edellä.  Laajentumisen merkitys on ensisijaises-
ti sotilaallinen ja sillä on geopoliittista symboliarvoa. Näin 
vaikka Ukrainan taloudellista lähentymistä Eurooppaan voi-
daan pitää yhtenä Ukrainan kriisin juurisyistä.3 

Ukrainan jäsenyyden mahdollisia vaikutuksia EU:n sisä-
markkinaan ei silti pidä unohtaa. Ukrainan – maailman kol-
manneksi suurimman viljanviejän – maataloustuotteet ja sen 
maatalousjätit keräisivät nykyisellään poikkeukselliset hyödyt 
unionin maataloustukipolitiikasta ja täyttäisivät helposti EU:n 
markkinan.4  Maataloustuotteiden vienti ja tuonti on nykyi-
selläänkin jo herättänyt kitkaa Puolan kanssa, ja EU:n vaiku-
tusvaltaisen maataloussektorin reaktio muutokseen voisi olla 
raju.  

Arvioiden mukaan jo ensimmäisen sotavuoden jälleenraken-
nuksen kustannukset tulevat olemaan lähes 400 miljardia eu-
roa, ja EU on jo lupautunut kustantamaan ja lainoittamaan 
siitä merkittävän osan.5 Ukrainasta on tullut taloudellisesti 
riippuvainen sen tukijamaista, ja köyhän valtion markkinoi-
den avaaminen EU:n kauppamahtien suuntaan voi jälleenra-
kennuksen aikana johtaa nopeaan talouksien integraatioon, 
jota ei kuitenkaan käytäisi Ukrainan ehdoilla. Samalla liitty-
minen EU:hun tekisi monesta nykyisestä nettosaajasta netto-
maksajan.6  

Väkirikkaasta Ukrainasta tulisi myös EU:n viidenneksi suurin 
jäsenmaa n. 42 miljoonalla kansalaisellaan Saksan, Rans-
kan, Italian ja Espanjan jälkeen. EU:n jäsenenä, Ukrainasta 
tulisi suoraan myös EU:n yksi suurimpia vaikuttajia, jolle loh-
kaistaisiin merkittävä poliittinen vaikutusvalta EU:ssa.  
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TURVALLISUUS 
Ukrainan liittyminen EU:hun voisi vahvistaa unionin asemaa 
geopoliittisena liittoumana ja Venäjän vastavoimana. EU-jä-
senyys olisi looginen lopputulos Ukrainan pitkälle ja vaikeal-
le tielle irti Venäjän valtapiiristä. 

Ukrainassa on vahva tuki EU-jäsenyydelle, ja EU:n tuki ja 
vaatimukset demokraattisista uudistuksista auttaisivat Ukrai-
naa sitoutumaan oikeusvaltiokehityksen tielle ja vahvista-
maan maan kansalaisyhteiskuntaa.  

TALOUSKEHITYS 
EU:n ja Ukrainan assosiaatiosopimus on jo tuonut merkittä-
viä taloudellisia hyötyjä Ukrainalle, ja täysi jäsenyys avaisi 
maalle pääsyn EU:n sisämarkkinoille, mikä olisi monella ta-
valla mullistus Ukrainan taloudelle. 

OIKEUSVALTIOKEHITYS 

AKTIIVINEN RINTAMASOTA
Venäjän hyökkäyksen torjuminen on Ukrainan ensimmäinen 
prioriteetti, joka asettuu kaiken muun edelle. Sodan kestol-
la ja lopputuloksella on poikkeuksellisen ratkaiseva vaikutus 
Ukrainan, Venäjän ja EU:n välisten suhteiden tulevaisuuteen. 

Vaikka Ukraina on tehnyt merkittäviä uudistuksia korruption 
torjumiseksi, se on edelleen merkittävä ongelma maan poli-
tiikassa ja taloudessa. Jotkin jäsenmaat ovat huolissaan siitä, 
että tämä tekisi unionin hallinnoinnista entistä vaikeampaa. 

TALOUDELLISET KUSTANNUKSET
Ukraina on Euroopan köyhin valtio. Nykyisillä säännöillä se 
olisi EU-jäsenenä oikeutettu tulonsiirtoihin, jotka voisivat kat-
taa jopa 40 % EU:n nykyisestä budjetista. Toisaalta EU-maat 
ovat jo nyt lupautuneet mittavaan jälleenrakennustukeen. 

INSTITUUTIOT

UKRAINA

EU-JÄSENYYS :
PIDÄKKEET JA  LUPAUKSET
    Jäsenyydestä käydään jatkuvaa keskustelua vaikka rat-
kaistavana on rintamasota, joka uhkaa jäädä mantereen 
uusimmaksi pitkittyneeksi konfliktiksi. Rauhan solmimisen 
jälkeenkin Ukrainalla ja EU:lla olisi vielä pitkä ja haastava 
tie kuljettavanaan. Silloin mitataan solidaarisuuden lisäksi 
EU-maiden todelliset halut ja kyvyt integroida uusia maita 
osaksi yhteisöään – ja pitää sodan aikana tehdyt lupaukset 
käytännössä, samoin kuin Ukrainan kyky ottaa EU:n jäsenyy-
teen tarvittavat kehitysaskeleet.
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